
 
                                                          COPIA 

COMUNE DI PESCOSOLIDO 
PROVINCIA DI FROSINONE 

 

 

 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
 

DETERMINAZIONE n. 220 del 29-11-2021 
 

Registro SERVIZIO AMMINISTRATIVO n. 145 del 29-11-2021 

 

OGGETTO: ART. 63 DEL D.L. 73/2021 "FONDI CENTRI ESTIVI 

TERRITORIALI SOCIO EDUCATIVI E DEI CENTRI CON 

FUNZIONE EDUCATIVA E RICREATIVA DESTINATI ALLE 

ATTIVITA' DEI MINORI" - IMPEGNO DI SPESA 

 
L'anno  duemilaventuno, addì  ventinove del mese di novembre  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

VISTO lo Statuto del Comune; 
 
VISTI gli artt. 4, 13 e segg. del D.Lgs. n. 165/01 e successive modifiche; 
 
VISTO l'art. 183, comma 9, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/00, artt. 107 e 109; 
 
VISTA  la deliberazione di G.C. n. 22 del 12.04.2021 avente ad oggetto: approvazione schema D.U.P. 
– 2021-2023; 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 30.04.2021, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2021/2023 ed i relativi allegati; 
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 01 del 02.01.2020; 



Copia Determinazione SERVIZIO AMMINISTRATIVO n. 220 del 29-11-2021 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 2 di 4 

 

VISTO l’art. 63 del D.L. 73/2021 (c.d. sostegni bis) Fondi centri estivi territoriali socio educativi e dei 
centri con funzione educativa e ricreativa destinati alle attività dei minori;  
 
CON RIFERIMENTO al finanziamento statale ai Comuni per il potenziamento di centri estivi diurni, 
dei servizi socio-educativi territoriali e dei centri con funzione educativa e ricreativa ai minori 0-17 anni 
(art.63, Decreto Legge n. 73/2021 in fase di conversione), il Dipartimento della Famiglia con messaggio 
12 luglio 2021, n. 2 fornisce alcuni chiarimenti, a fronte di numerosi quesiti posti dai comuni circa le 
modalità di spesa delle risorse a ciò destinate; 
 
VISTO che tra le finalità di utilizzo delle risorse finanziarie assegnate nel 2021 è consentito ai Comuni 
elargire contributi economici, anche con la realizzazione di interventi di costruzione, ristrutturazione e 
riorganizzazione di strutture e spazi dedicati ad ospitare i bambini per le attività; 
 
PRESO ATTO che il Comune di Pescosolido risulta beneficiario per le finalità precedentemente 
riportate del contributo di € 2.454,46; 
 
CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale ha individuato come iniziativa l’acquisto di 
un’attrezzatura tipo “Casetta di Legno” da posizionare nell’area di gioco sita in località Forcella e 
precisamente in località San Marco, nei pressi della Chiesa Parrocchiale; 
 
VISTA la deliberazione di G.C. n. 75 del 25.11.2021 con la quale l’Amministrazione Comunale ha 
approvato l’iniziativa tesa all’ammodernamento dell’area di gioco, sita in località Forcella e 
precisamente in località San Marco, nei pressi della Chiesa Parrocchiale ed ha autorizzato il 
Responsabile del Servizio Amministrativo all’acquisto di un’attrezzatura tipo “Casetta di Legno” da 
posizionare in tale area di gioco; 
 
DATO ATTO CHE con tale iniziativa si intente consentire ai bambini ed agli adolescenti di 
sperimentare forme diverse di aggregazione in contesti nuovi ed all’area aperta attraverso proposte 
educative e socializzanti diversificate rispetto alle fasce di età ed alle attitudini di ciascuno; 
 
DI DARE ATTO CHE l’acquisto verrà effettuato con i fondi di cui all’ importo finanziato con decreto 
della Presidenza dei Ministri-Dipartimento per le Politiche della Famiglia, facendo seguito a quanto 
disposto dall’art.63 del D.L. 73/2021 (c.d. sostegni bis) Fondi centri estivi territoriali socio educativi e 
dei centri con funzione educativa e ricreativa destinati alle attività dei minori e che sarà adottato 
impegno di spesa per le somme eventualmente eccedenti l’importo finanziario, necessarie per la 
fornitura; 
 
RILEVATO che tale fornitura è reperibile sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione che 
permette di effettuare ordini da catalogo per acquisti sotto soglia di prodotti e servizi offerti da una 
pluralità di fornitori, scegliendo quelli che meglio rispondono alle proprie esigenze, attraverso le 
modalità di ordine diretto d’acquisto (O.d.A.) o di richiesta di offerta (R.d.O.); 
 
PRESO ATTO che la ditta FESTOPOLIS SRL, p.i.: 02540390693 di San Salvo (CH), offre su 
piattaforma MEPA il prodotto FEGE-L810 - Nome commerciale della composizione: Casetta in Legno 
- Codice articolo fornitore: FEGE-L810, al costo di € 2.272,45 oltre IVA; 
 

RITENUTO di procedere all’emissione dell’ordinativo diretto di acquisto in favore della ditta 
FESTOPOLIS SRL, convenzionata al mercato elettronico della pubblica amministrazione, per 
l’acquisto in parola; 
  



Copia Determinazione SERVIZIO AMMINISTRATIVO n. 220 del 29-11-2021 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 3 di 4 

 

PRESO ATTO che il costo della fornitura ammonta ad € 2.272,45 IVA esclusa; 
 
RITENUTO pertanto di approvare l’ordine diretto di acquisto della fornitura in parola e di procedere 
al relativo impegno di spesa; 
 
DATO ATTO che per l’affidamento dell’incarico trovano applicazione le disposizioni contenute 
nell’art. 36 del D.Lgs 50/2016; 
 

ACQUISITO il CIG n.: Z043426DD8; 
 

VISTO l’art. 32, commi 1 e 5 della legge18.06.2009, n. 69; 
 
VISTO l’art. 23 del D. Lgs. 33/2013; 
 

DETERMINA 
 
 

1. di approvare l’ordine diretto di acquisto in favore della ditta FESTOPOLIS SRL, p.i.: 
02540390693 di San Salvo (CH), relativo all’acquisto su piattaforma MEPA del prodotto 
FEGE-L810 - Nome commerciale della composizione: Casetta in Legno - Codice articolo 
fornitore: FEGE-L810, al costo di € 2.272,45 oltre IVA; 
 

2. di impegnare la relativa somma di € 2.272,45 oltre IVA (tot.: € 2.772,39) sul bilancio 2021 
come segue: 
 

- € 2.454,46 sul cap. 11070 – art. 1; 
- €    317,93 sul cap. 1.01.80.301 – art. 1; 

 
3. di disporre la pubblicazione del presente atto sull’Albo Pretorio Informatico, ai sensi dell’art. 

32, commi 1 e 5 della Legge 18.06.2009, n. 69 e nella sezione “Amministrazione Trasparente” 
ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 33/2013. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Il Responsabile del 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

f.to dr. Donato Prospero 



Copia Determinazione SERVIZIO AMMINISTRATIVO n. 220 del 29-11-2021 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 4 di 4 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Vista la presente determinazione emessa giusta art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, esprime parere favorevole  in 

ordine alla regolarità contabile e ne attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151, comma 4, del D.Lgs. 

n. 267/2000. 

Note:  

Pescosolido, lì 29-11-2021 

  

 

 

 

 

                                                                                                         

______________________________________________________________________________________ 

 

 

SEGRETERIA COMUNALE 

 

Alla determinazione di cui innanzi viene attribuito, il n° 220 del registro generale. 

 

Pescosolido, lì   29.11.2021         

 

 

 

 

 

_______________________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune di 

Pescosolido in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi 

 

Pescosolido, lì   06.12.2021         

 

  

 

Il Responsabile del 

SERVIZIO FINANZIARIO 

f.to Rag. Anna Giovanna D'Ambrosio 

 

Il Responsabile del 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

f.to dr. Donato Prospero 

Il Responsabile del 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

f.to dr. Donato Prospero 


